ε. Ταῦτα δὲ οὕτως φρονούντες μετέωσαν ἐν ἡσυχίᾳ, τὰς περιττὰς ζητήσεις ἐκκλιόντες, καὶ ῥημάτων ἕνεκα μὴ διαίρωνται τὰ δόγματα. Συμπαρόνται οὖν, καὶ συμφώνως ἀμολόγηται τὸ σῶμα ἐκ τῆς παρθένου, ἢ θεότης ἐξ οὐρανοῦ, τὸ σῶμα πτελισταὶ ἐν κοιλίᾳ, ἢ θεότης ἀκτιστῆς, αἰώνιος, ἵνα ἐνωθῆναι τοῦ λόγου τῷ σώματι ἀδιαίρετος μείνη ἡ θεότης. linarianam locutionem, quam patrum esse existimabat, et idcirco respuere non audebat, ad catholicam et orthodoxam intelligentiam novit apprimere revocare. Quae autem ipsi unam naturam Dei Verbi incarnatam praedicantibus objecta sint, quaeque ille responderit, vide in epistola ejus 2, ad Successum. Ipse etiam Basilii Seleuciaepiscopus loco citato Eutychii dixit: *Si non duas naturas post adunationem dixeris, commixtionem et confusionem dicis.* Moxque Florentius patricius tota synodo probante exclamavit: *Qui non dixit ex duabus naturis et duas naturas, non credit recte.*

(1) Supple quod Christus est. Hujusmodi autem locutio, quae apud Hilarium aliosque veteres ad explicandam personae unitatem adhibita, omnino orthodoxa est, apud Apollinarium ad inducendam naturarum confusionem usurpata, haeretica evadit. Quae circa ut ab hac longius recedat Ferrandus diaconus epist. ad Severum, n. 8, totus et totum diligenter distinguit, et postquam quaesivit, quid est totum Christus, responditque: *Verbum Dei, anima rationalis et citra: mox inferit, Totus ergo Christus ubique est secundum Verbum; sed non totum ubique est, quia non est ubique anima rationalis et caro cum quibus est totum, eamque distinctionem Theologi, ut observavimus, postea secuti sunt.*

(2) Ex doctrina Apollinarii sequitur ut is etiam deitatem patibilem dicere debeat. Nam si ipsius sententia Verbum seu deitas caro, ac vicissim caro Verbum seu deitas incarnatione evadit, deitatem per incarnationem fieri patibilem fateatur

Εἰ δὲ τῆ γραφῆ σύμφωνος, καὶ τὸ θλον θεολογῶν, καὶ τὸ θλον ἀνθρωπολογῶν, ἐκώμαθα καὶ ἡμῖς τοῖς θείοις ῥήμασι, καὶ μὴ μερίζωμεν τὰ ἀμέριστα, μῖτε τὴν θεότητα διακρούοντες τοῦ σώματος, ὡς δι' εὐρημίας, ὅταν τὸ σῶμα πεπλασμένον ἐκ ποίλας λήγηται, μῖτε τὸ σῶμα μερίζοντες τῆς θεότητος, ὡς δι' ὁμολογιατικῆς παρουσίας, ὅταν ἡ θεότης ἀκτιστος δοξάζεται.

ζ. Πῶς οὖν οὐ λυπηρὸν τοὺς ταῦτα καλῶς εὐτως ὁμολογούντας, ἢ φρονούντας, καθὼς καὶ παρέλαβον, διατάζειν πρὸς ἀλλήλους διὰ ῥήματα; ὅταν οἱ μὲν τῆ τοῦ σώματος ὀνόματι χρώσται ἐπὶ τοῦ λόγου, καθάπερ ὁ Ἰωάννης σάρκα λέγων γεννηθῆσαι τὸν θῆλον· οἱ δὲ τὸ τῆς θεότητος ὄνομα λαμβάνουσιν ἐπὶ τοῦ θῆλου θούλου, ὡς περὶ ὁ Παῦλος· λέγει δὲ, ὁ ἔσχατος Ἄδάμ εἰς πνεῦμα ζωοποιῶν· Προσκυνεῖν ὁμολογεῖ Χριστὸς κατὰ τὴν σάρκα τὸν πάτερα λέγων, ἡμῖς προσκυνούμεν θ εἰδομεν· καὶ οὐ χωρίζεται ἡ θεότης. προσκυνεῖται κατὰ τὴν θεότητα, καὶ οὐ χωρίζεται τὸ σῶμα τῆ τῆς θεότητος προσκυνεῖται. οὔτε ἀριστῶμεν τὸ σῶμα (οὐδὲ γὰρ δυνατὸν) ὅτε προσκυνούμεν τοῦ σώματος τοῦ κεκοιμητοῦ, καὶ οὐ χωρίζεται ἡ θεότης, ἦνται γὰρ. ἔδει γὰρ νικηθῆναι τὸν θάνατον ὑπὸ τοῦ θεοῦ, καὶ νικῆσαι.

ξ. Παρανεῖτε δὲ τοῖς μάτην περὶ ταῦτα διαπερριμένοις, καὶ φυλακίσθετε ἢ κατὰ τὸ δόγμα ὁμολογία, μὴ διακρούμεθα διὰ τὰ ῥήματα. Τὸ μὲν γὰρ τοῖς δόγμασι διακρούοντες, τοῖς ῥήμασι προσκοιεῖσθαι συμφωνεῖν ἀσθεῖς, τὸ δὲ τοῖς δόγμασι συμφωνούντας τοῖς ῥήμασι διακρούεσθαι μάταιον καὶ μαρῶν. Τοῦτο δὲ συμφωνούμενον ἔχοντες, ὅτι θεὸς ἑσαρκος ὁ Χριστὸς, καὶ ἐξ οὐρανοῦ καὶ γῆς, ὁ αὐτὸς τῆ μαρρῆ δοῦλος καὶ τῆ δυναμεί θεός, μενύσσαν ἐν ὁμοιοῖα, καὶ μὴ μάτην διαπερριθῶσαν, μηδὲ εἰς τὴν τῶν αἰρετικῶν λογομαχίαν ἐκπιπτεύσαν, ἀλλὰ τῆς Ἐκκλησίας τὴν ἀσπλότητα μᾶλλον ζηλωσάτωσαν. ἔβρωσο.

ne ob verba dissideamus. Doctrina enim discrepare (5), et verbis concordiam simulare impium est; eos autem, qui doctrina concordant, propter voces dissidere, vanum et fatuum. Hoc porro concorditer tenentes, nempe Deum incarnatum Christum, et e caelo et e terra, eundem esse forma servum, ac virtute Deum, maneant in concordia, et frustra ne dissideant, neque sed Ecclesiae simplicitatem potius æmulentur. Vale.

necessè est. Nempè si Verbo ac deitati congruit nomen ac natura carnis, ei etiam carnis proprietates congruere debet. Neque vero simpliciter aut deitatem patibilem aut carnem increatam negat, sed hoc eis negat simul et tribuit: negat quidem seorsim spectatis, tribuit vero conjunctim consideratis. Ubi enim ait: *Increatum neque carnem increatam facit, neque divisim de deitate sola dicitur, cur increatum de sola deitate dici non permittit, nisi quia etiam de carne unita dici velit?* Quam hic vani sunt conatus haeresiarchæ, qui cum labyrintho erroris extricare se non possit, nisi ad rectæ fidei iter, a quo discessit, pedem referat, nunc illud carpit, moxque relinquit homo subsultorius. Fides vero naturas in Christo non dividit, sed in una Dei Verbi persona unitas distinguit, adeo ut alia sit Verbi et alia carnis natura, et aliæ Verbi aliæque carnis proprietates. Ita Deum Verbum passum in carne profitentes, deitatem ejus impatibilem prædicamus, et Christum ratione deitatis sic sentimus increatum, et eundem ratione carnis creatum credamus. Non enim e naturis unitis una sit natura, sed una subsistit persona divina, cui quæ naturis singulis congruunt attribuantur.

(1) Etiam hic supplendum quod Christus est. Porro Scriptura usu illo, quo totum quod Christus est modo Deum, modo filium hominis vocat, non cum Apollinario naturarum confusionem, sed personæ in unitis naturis unitatem nos docet. Velat personæ unitas, ne naturas dividamus; at naturarum veritas, ut eas distinguamus, postulat. Apollinarius autem dum naturarum unionem sine illarum confusione nescit, Christi

deitatem vero de caelo; corpus efformatum in utero, deitatem vero increatam esse æternam, ut unito Verbo corpori, indivisa maneant deitas. Si vero Scripturæ familiare sit et totum (1) vocare Deum, totumque etiam appellare hominem, sequamur et nos divinas voces, neque indivisa dividamus; neque deitatem separantes a corpore, perinde quasi tunc melius loquentes, quando corpus effectum dicatur ex utero; neque corpus dividentes a deitate, quasi confluentes (2) præsentiam, quando deitas increata glorificatur.

VI. Quomodo ergo dolendum non est, eos, qui hæc ita recte sentiuntur aut sentiunt, uti etiam a majoribus traditum acceperunt, invicem propter voces discrepare? quando hi quidem corporis nomine utuntur cum de Verbo loquuntur, sicuti Johannes (Johan. 1, 14) carnem dicens factum fuisse Verbum; illi vero deitatis nomen assumunt cum de toto servo eis sermo est, ut Paulus: *Dico autem, novissimus Adam in spiritum (3) vivificantem (1 Cor. viii, 6).* Secundum carnem Christus se Patrem adorare fatetur, dicens: *Nos adoramus quod scimus (Jo. m. iv, 22)*, et non dividitur deitas. Adoratur secundum deitatem, et non sejungitur corpus cum adoramus deitatem. Neque sejungimus a deitate corpus (non enim fieri potest), quando illud mortem passum adoramus; neque separatur deitas (4), unita enim est, siquidem oportebat vinci mortem a Deo, et victa est.

VII. Monete autem illos, qui frustra in his quæstionibus discordant, et servetur in dogmate consensus, et verbis concordiam simulare impium est; eos autem, qui doctrina concordant, propter voces dissidere, vanum et fatuum. Hoc porro concorditer tenentes, nempe Deum incarnatum Christum, et e caelo et e terra, eundem esse forma servum, ac virtute Deum, maneant in concordia, et frustra ne dissideant, neque in verborum pugnam hæreticis familiarem incidant (6)

carnem natura sua neque Deum neque ejus substantiæ, ejus Deus est, esse sic fatetur, ut eam post unionem et consubstantialiæ Deo et Deum asserere non dubitet. Quod quidem in altera ad eundem Dionysium epistola apud Leontium, cont. fraud. Apoll. pag. 487, b, sic explicat: *Semper scripsimus, neque carnem Salvatoris e caelo esse, neque carnem ejusdem substantiæ esse cum Deo, quatenus est caro et non Deus, Deus autem (est) quatenus unita est divinitati in unam personam.* Hinc Polenius, Timotheus alique Apollinarii discipuli docuerunt, quod oportet confiteri idem unionem carnem, quod Verbum Dei, et de ea tamquam de Verbo loqui, et tamquam Verbum Deo consubstantiali credi; quam doctrinam Timotheus alius Apollinarii discipulus apud Leontium loco laudato, pag. 488, f, vehementer improbat.

(2) Hoc est, meram Verbi præsentiam qualis est in Prophetis.

(3) Nomine Spiritus intelligere solent veteres immensam incorporeamque Dei naturam; adeoque non temere Apollinarius Dei nomen novissimo Adæ attribui hinc probat. Illud autem Christo inditum a Paulo est, non quia Christi natura una, sed quia una persona.

(4) Non quia ex deitate et corpore una factus sit natura, sed quia duæ illæ naturæ in una Verbi persona unitæ sint.

(5) In Parallelis Rufinocaldinis, tit. 76, ubi ista postrema verba velut ex epistola Julii papæ urbis Romæ ad Dionysium inferuntur, græce legere est διαφωνούντας, non διαφέροντας.

(6) Sequentium loco in mox dictis Parallelis hic adjungitur, μενύσσαν ἐν ἰσυχίᾳ τὰς περιττὰς ζητήσεις

EPISTOLÆ EJUSDEM

AD MEDIAM PARTEM NUM. 5 VETUS INTERPRETATIO EX SYNODICI CAPIT. 226 DESCRIPTA.

Exemplar (1) Julii episcopi urbis Romæ, ut asserunt Eutycheis, scripta ad Dionysium episcopum, cujus sensu ductus ipse Eutyches decidit in errorem.

I. Miror audiens quosdam contententes quidem in carne Dominum nostrum, incurrentes vero divisionem male a Paulianistis introductam. Illi (2) enim Paulum Samosatenum sequentes, alium quidem intelligunt eum qui ex cœlo descendit, Deum contententes; alium vero terrenum hominem esse dicunt; et illum quidem infabricabilem (alium fabricatum; hunc æternum, alium hesternum), hunc dominum, alium servum: impium (*leg. impii*), seu venerentur eum quem servum appellant et fabricatum, seu non colant eum qui nos sanguine suo redemit. Hi vero, qui Deum descendisse de cœlo contententur, et carnem factam (*leg. factum*) ex virgine, et unum esse cum carne, frustra conturbantur (conturbant), excedentes in verba impietatis illorum.

II. Dicunt enim et ipsi, sicut odio, duas naturas. Ad quod et Joannes evidenter probat (unum) Dominum nostrum, cum dicat, *Verbum caro factum est* (*Joan.*, I, 14), et Paulus apostolus, cum dicat, *Unus Dominus Jesus Christus per quem omnia* (*I Cor.*, VIII, 6). Si enim natus ex sancta virgine Jesus nominatur, et ipse est per quem universa facta sunt; una scilicet natura facta est (*dele facta*), quoniam et una persona, non in duo divisa (unam personam habens in duo non dividitur); cum nec propria natura corporis est, et propria natura deitas sit secundum carnem. Sed sicut homo una natura est, ita et is qui ad similitudinem hominis factus est Christus. Quod si non agnoscunt id quod per adunationem unum est, possunt et unum in plura partiri, et plurimas dicere naturas: quoniam multiplex corpus, quod ex ossibus, nervis et venis, carne et cute, unguibus et capillis, sanguine et spiritu constet; quæ omnia diversa quidem inter se sunt, una tamen est hominis natura (*Baluz. est eorum natura*). Unde et deitatis natura cum corpore unum est: et nec in duas naturas dividitur. Nec enim poterat totum filius hominis appellari qui descendisset e cœlis, et rursus Filius Dei qui natus ex femina est, si duarum naturarum caperet divisionem; sed id quidem, quod descendisset e cœlis, vocaretur Filius Dei, non Filius hominis; et quod natum esset ex muliere, vocaretur filius hominis, non Filius Dei. Et hoc Paulianæ divisionis est.

III. Nos autem divinæ Scripturæ docent tamquam de uno Domino nostro sentire, et cum descendisset e

cœlis, et cum in terra natus est. Qui igitur sic sentiunt, non excedunt ab inconsona contraria sentiuntibus, ut cum mente divinis præceptis consentiant, sermonibus discrepent. Necessè est enim eos, cum duas naturas intelligant (*ut dicant*), alteram colere, alteram non adorare; et in divinam quidem baptizari, in humanam vero non baptizari. Si autem in mortem baptizamur Domini, unam profitemur naturam et impassibilis deitatis, et passionabilis carnis; ut per hoc sit baptismum nostrum et in Deum et in mortem Domini perceptum.

IV. Nec enim veremur calumniatores, qui dividunt in duas personas Dominum. Nec, cum nos unitatem evangelicam atque apostolicam prædicemus, lacerent nos tanquam dicentes carnem esse cœlestem, cum o contra divinas scripturas legamus dicentes Filium esse non ex cœlo. Nec enim, cum dicimus Filium Dei creatum ex muliere, possumus reprehendi tamquam Verbum ex terra dicentes, et non ex cœlo. Dicimus enim utrumque, et ex cœlo totum propter deitatem, et ex muliere totum propter carnem, ignorantes divisionem unius personæ.

IN EPISTOLAM AD DIONYSIUM ALEXANDRINUM SUB JULII I NOMINE EDITAM,

DISQUISITIO MURATORI AD ERUDITISSIMUM ET CLARISSIMUM VIRUM ANTONIUM MARIAM SALVINIUM,

Græcæ linguæ in Florentino Gymnasio professorem.

SYNOPSIS DISQUISITIONIS.

Gennadius, et Centuriones epistolam hanc Julio I. Rom. pontifici perperam adscribunt. Fecundus Hermitianensis eandem ipsi rectius abjudicat. Quod et facit cum Evagrio Leontius Byzantinus. Nihil in illa, quod Julium deceat. Apollinaris hæreticus illius auctor creditus, cujus sunt et aliæ quædam Julio affectæ. Corpori Christi animam, sive mentem humanam negavit is, quod et facit hujus epistolæ auctor. Multa in Apollinari a S. Gregorio Nysseno damnata, quæ hic itidem traduntur. Hypatius, Anastasius, Enlogius, Ephræmius, et alii S. Julium ab ista calumnia liberant. Quis fuerit Dionysius, ad quem data fugitur hæc epistola.

Non te fugit, Salvini doctissime, quantum mihi alias gratulatus fueris, quod ab æmœnioribus artibus ad graviores rursus me receperim, et præcipue ad sacram eruditionem, cujus studium ut juvenitudo nulli alii concedit, ita reliquis utilitate antecedere satis constat. Gratissimum autem accidit mihi, te habere hujusmodi consilii mei non solum hortatorem sollicitum, sed etiam laudatorem benevolam. Nam etsi tu hominibus, qui te intime non noscunt, videri interdum possis in unis mitioribus litteris vim, et curam omnem ingenii tui constrinxisse; illud tamen mihi est exploratum, te ita omnigenæ eruditionis copia valere, ut inaximi ponderis, summæque auctoritatis apud me semper futura sint cum præconia, tum hortamenta a te profecta. Atque istud meum de te judicium non solius famæ consensu, sed ipsa experientia mea sæpe numero confirmatum fuit. Quoties

ἐκαλίνοτες, καὶ ῥήματος ἕνεκα μὴ διατρούμεν: quæ verba ex initio numeri 5 huc translata sunt; adeoque hoc exemplo esse potest, hujusmodi excerpta non omni semper fide expressa esse. In aliis nonnulla videre est suppressa vel mutilata, in hoc verba suo loco mota.

(1) Legendum videtur: *Exemplar epistolæ Julii... scriptæ ad Dionysium.*

(2) Ad imitationem prisci hujus interpretis malleus in superiore interpretatione e regione græci textus posita, *Illi enim, Paulo Samosateno addicti, alium aiunt qui e cœlo est, etc.*, ita ut rō illi ad antecedentem vocem nonnullas referatur.

enim te in variis difficultatibus consului, quæ se mihi offerrebant in amplissimo eruditionis stadio, talem toties in te rerum copiam, et græcæ linguæ, totiusque antiquitatis peritiam inveni, qualem pauci assequantur, et in paucis demirari solemus. Illud solum (et pæce tua dixerim) salis probare non potui, quod nimirum forme tibi uni scire, tibi que in sipario canere contentus, non iis, quibus certissime poteras, rempublicam litterariam affectisti beneficiis. Sed tu maluisti modestiæ tuæ, ac eruditionis conscientia frui, quam studiorum tuorum fructus his difficillimis evulgare temporibus, quibus quum in fastidiosos, aut maledicos lectores facile impingatur, vix aliis, vix sibi placeat scriptor, honestæ quietis, non turbidæ gloriæ cupidus. Quo in consilio si te sequerer, potiore id etiam, quam tu, ratione facerem, et ingenii mei fortunæ, viribusque longe minoribus prudentius consulere. Verum mihi jam placuit audacius procedere, tuisque potius auscultare adhortationibus, quam exemplo tuo. Quamobrem quam hæc edere in animum induxerim, quibus pro tua humanitate, et doctrina non unum contulisti beneficium, nihil antiquius habui, quam aliquem deligere locum, ubi testarer et me gratum, et te omni commendatione dignissimum. Tuo igitur nomini inscriptam volo disquisitionem istam, qua mihi propositum est, Julii I Romani pontificis famam ab hæreticorum calumniis vindicare. Et hoc quidem in præsentia facile possumus, quando nobis monumentum illud oblatum est, per quod olim Ecclesiæ catholicæ, tanti præsulis eminentio nomine, se facturos esse sicum speraverant Eutychniani. Quid enim veritatem clarius ostendat, quam ipsam prodere mendacii officinam, ipsumque omnium oculis signum obijcere? Certe hæc illa est epistola, quæ dabiam S. Julii fidem apud veteres aliquot fecit, quæque posterioribus etiam sæculis negotium facessere visa est, incertis nempe in eam, quippe ignotam, prolatis sententiis. Rem igitur cum gratam eruditis, tum S. Pontificis memoriæ utilem præstabimus, si edito famosissimo hoc sæu per nos fiet, ut de illius falsitate, et de hæreticorum fraude, omnibus judicare in posterum liceat.

Inter antiquos scriptores qui primus de hac epistola mentionem fecerit, Gennadius est in lib. de Scriptor. Eccles. cap. 2, ita scribens: *Julius urbis Romæ episcopus scripsit ad Dionysium quemdam de incarnatione Domini epistolam unam, quæ illo quidem tempore utilis visa est adversus eos, qui ita duas per incarnationem asserebant in Christo personas, sicut et naturas. Nunc autem perniciose probatur; sumentum enim est Eutychnæ, et Timotheanæ impietatis. Gennadii verba libenter adoptarunt, ac retulerunt centuriatores Magdeburgenses Cent. iv. cap. 10. Quibus hæc alia e vestigio adtexunt: Adduxisse ex eadem epistola testimonium de persona Christi videtur Cyrillus Alexandrinus in Apologetico suo hoc modo. Tum hæc ipsa epistolæ verba proferunt: Prædicatur ad completionem fidei, et incarnatus ex Virgine Maria Dei Filius, qui et habitavit in hominibus, non in nomine (in homine scribendum erat) energiam operans. Hoc enim*

in prophetis est, et in epistolis: perfectus Deus in carne, et homo perfectus in spiritu, non duo filii; unus quidem germanus filius, qui suscepit hominem: alter vero mortalis homo assumptus est a Deo; sed unus unigenitus in caelo, unigenitus super terram. Tandem centuriatores ita sermonem concludunt: Citat idem testimonium ex Epistola ejus ad Prodocimum Synodus Chalcedonensis contra Eutychem.

At neque centuriatores, neque Gennadius quidquam protulerunt, quod accuratam rei cognitionem sapiat. Et primo animadvertere juvat, epistolam hæc Gennadio homini latino re minime fuisse perspectam, sed solum de nomine cognitam. Quippe manifesta illius hallucinatio est affirmare, ipsam olim visam fuisse *entilem adversus eos, qui ita duas asserebant in Christo personas, sicut et duas naturas*. Nullum concilium; nulli Ecclesiæ catholicæ Patres, hujus epistolæ testimonio adversus Nestorianos usi unquam fuerant, neque porro postea sunt usi. Inde autem fluxit Gennadii error, quod Act. 1. concilii Ephesini citatus fuerit contra Nestorium locus ille ex epistola Julii I papæ, quem centuriatores nuper adferebant. Nimirum censuit Gennadius, et post ipsum censuere centuriatores quoque, unam eandemque fuisse Julii epistolam, quæ ad Dionysium data ferebatur, cum illa quæ in eodem Ephesino concilio citatur. Verum diversæ plane sunt epistolæ. Quæ ad Dionysium, uti fertur, conscripta fuit, nunc à nobis editur, ibique nihil eorum legitur, quibus Ephesina synodus est usa. Altera πρὸς Δόκιμον, seu Δόκιμον, hoc est, ad Docium, seu Docimum, quem etiam Prodocimum alii appellant, jamdudum intercedit, eademque ab Ephesinis Patribus laudata est. Confudit ergo utramque epistolam Gennadius; utilem olim fuisse ratus conscriptam ad Dionysium, quod ipsam arbitraretur ab Ephesino concilio in veræ fidei confirmationem adhibitam.

Facundus episcopus Hermianensis altero post Gennadium sæculo vivens, hoc est, Justiniani temporibus, nonnulla habet lib. 1, cap. 5, quæ conjecturam nostram firmant, erroremque Gennadii manifestius aperiant. Scribit adversus Eutychnianos, eorumque sobolem acephalos, unam in Christo naturam statuentes. Ita vero inquit: *Quid autem illos contra hæc evidentissima Patrum testimonia juvare poterit, quod in assertionem vanissimi sui erroris dicunt, Julium Romanum episcopum nescio ubi rescriptisse, quod una sit Christi natura? quum in eadem sancta synodo Ephesina hoc solum ipsius B. Julii contra Nestorium recitatum fuerit ex epistola ad Prodocimum, in qua ait: prædicatur vero ad supplementum fidei et incarnatus ex Maria Virgine etc. Postquam Facundus locum integrum ex act. 1. concilii Ephesini retulit supra a centuriatoribus descriptum, ita pergit dicere: Non aliud, præter hanc ad Prodocimum epistolam, ex dictis B. Julii in illa synodo prolatum est, si qua forsitan alia scripsit, neque ex hac epistola aliquid amplius. Cur igitur non illud potius, quod de una Christi natura isti circumferunt tanquam ab ipso B. Julio scriptum, vel quæque similia, quæ scripsisse autumant alios venerabiles Patres, in sy-*

modo recitata sunt contra Nestorium? Nam ipsa magis ejus dogmati contraria viderentur. Hinc igitur elucet, nullam aliam epistolam Julii I usurpatam adversus hæreticos Nestorianos olim fuisse, quam quæ ad Docium, sive ad Prodocium conscripta fuerat. Quare ex altera ad Dionysium data nihil utilitatis unquam esse catholici, ut Gennadius leviter affirmabat. Videtur autem Facundus græcam epistolæ illius inscriptionem *πρὸς Δόκιον*, ad Docium, pro uno verbo accepisse, tanquam scriptum fuerit *πρὸς Προδόκιον*, ad Prodocium.

Deinde validissimum argumentum e Facundi verbis ducere incipimus, ad dignoscendam falsitatem, atque sigmentum famosæ hujus epistolæ a nobis editæ. Nam si epistola hæc ad Dionysium data jam extabat, quom Nestoriana hæresis tot in Ecclesia turbas excitare cepit, cur ab illa citanda adversus Nestorium abstinuerunt Patres Ephesini? Cur deinde Eutyches, et Dioscorus nunquam pro se ipsam laudarunt, nunquam ejus testimonio suam confirmavere sententiam? Certe Julii Romani pontificis auctoritas maximum attulisset pondus Eutychianæ opinionii. Neque tanti pontificis opus græce vulgatum latitare adeo poterat, ut omnium oculos fugeret, quum satis liqueat, ejus generis monumenta per ecclesias, perque eruditorum manus vix edita consuevisse ferri. Aut ergo post synodus Ephesinam, atque Chalcedonensem, conficta fuit, Julioque supposita epistola illa, ideoque ante synodos illas minime extabat; aut si extabat, nemo hactenus noverat, credideratve, Julium ipsius auctorem fuisse. Propterea hæc merito Facundus addit: *Quid enim jam controversiæ remansisset, quod una esset illius Dei Domini subsistentia, sive persona, si probarentur Patres, quod etiam unam prædicaverint ejus esse naturam? Igitur, ut omnia asseruntur quæstio, si non postea epistola illa (hoc est quæ ad Dionysium scripta circumferrebat) conficta est (fortasse legendum conficta est) aut B. Julii eam non esse, sicut magis credendum synodus judicavit, aut etiam, etsi ejus esse credidit, quod ego non dico, ut aliam magis (hoc est, quæ ad Prodocium seu Docium conscripta fuit) quam ipsam ejusdem sancti Julii contra Nestorium proferret, non ex eo quod incaute dictum est, contrarium errorem judicavit esse vincendum.*

Verum ne hanc quidem ultimam suspicionis umbram admisisset Facundus; imo constanter negasset Julium I ejus epistolæ artificem, si quæ a Græcis scriptoribus hæc in re oculatioribus nos edocti sumus, ipse etiam norisset. Hos igitur audire juvat; eorum autem non testimonio solum, sed etiam rationibus constabit, suppositam Julio ab Hæreticis famosam hanc epistolam fuisse. Evagrius scholasticus, a quo historiam habemus, et Leontius Byzantinus, a quo librum de Sectis, scriptores multis nominibus commendati, ipsoque sæculo Christi sexto, quo Facundus Hermianensis floruit, et ipsi florentes, huc advocandi sunt. Primus ille de Nestorianis hæreticis agens lib. 1, cap. 31, inquit: *Sanctorum Patrum libros sæpe depravarunt, multosque Apollinaris libros*

A Athanasio, Gregorio Thaumaturgo, et Julio, inscriptionibus commutatis attribuerunt, quibus quidem libris plurimos in suum impium errorem induxerunt. Non est mihi ad manus Evagrii historia, sed illam ex Baronii fide produco ipsam citantis ad annum Christi 352, n. 5. Neque tamen non mirari, quei Nestoriani imposturæ hujus dicuntur auctores. Certo certius est, eam, quam nunc proferimus, epistolam Eutychianis ita scetere erroribus, ut Nestorianis oppositam omnino sententiam referat (quod et Gennadius monuit) atque architectum plane sapiat Eutychianum. Qui rogo utraque adversantium hæreticorum coloris uni atque eidem Romano pontifici tribuere, ac supponere potuit contraria hæc perversarum opinionum monstra. Evagrius proinde forte hallucinatus est, sive, ut ratione potiori dicam, Evagrii locus attentius considerandus fuit cardinali Baronio. At infra de hac ipsa re sermo recurret. Interim satis est cognovisse Apollinaris hæretici libros Julio fuisse ab hæreticis per dolum suppositos.

Accedat nunc Leontius Byzantinus, quo nemo luculentius in hujusmodi quæstione versatus est. Actione 8, de Sectis, pag. 526. Eutychianæ hæresis fundamenta convellit. Ejus autem sunt verba hæc e græco translata: *Adferunt (Eutychiani) aliud quoque dictum, velut a B. Julio profectum, quod extat in epistola scripta ad Dionysium Corinthi episcopum, cujus initium est (Miror de quibusdam audiens, etc.). Estque dictum hujusmodi (Necesse est eos, quum duas naturas dicant, unam adorare, alteram non adorare; ac in divinam quidem baptizari, et in humanam non baptizari). Alique plura isthæc epistola continet. En aliquot epistolæ hujus verba, quæ quum in exemplari nunc a nobis edito pariter legantur, Ambrosiani codicis fidem confirmant. Porro videamus, quomodo se ab ista difficultate Leontius expediat. « Sed nos » prosequitur ille « pluribus argumentis convincimus, illam epistolam non esse B. illius Julii, sed Apollinaris. Primum ex eo quod si quis eam subtiliter consideret, nihil Juliano dignum nomine habeat. Quin et septem illæ epistolæ, quas ejus esse dicunt, Apollinaris sunt. Deinde quod in eadem epistola corporis mentione facta, nusquam id mente præditum, vel animatum dixerit. Erat autem in more Patribus illius sæculi, ut sicubi corporis mentionem facerent, id ipsum mente præditum, animatumque dicerent: quod quidem usque adeo verum est, ut reformidantibus eis hoc crimen, ideoque deinceps illas voces, Mente præditum, et Animatum, adjicientibus, nulli posteriorum libri reperiantur, qui hanc veterum appendicem non habeant. Præterea de hoc quoque non B. Julii, sed Apollinaris esse redarguitur, quod Nysenus ille Gregorius in opere contra Apollinarem aperte multa recitet, quæ hæc epistola continentur, eaque ceu prava refutet. Potest et aliunde convinci, quod B. Julii non sit, aiunt enim actis synodi Ephesinæ sub B. Cyrillo insertam: quod quidem aperte mentiuntur. Nam nihil ibi in textu tale reperitur, sed alia quædam inserta est epistola velut a Julio scripta nec*

ipsa Julii, sed Timothei, quemadmodum ex multis A exemplaribus intelligi potest. Enimvero quum nihil nobis illa adversetur, quod eam Julii dicunt, flocci scilicet faciendum. »

Hactenus Leontius accuratissimi profecto critici nomen promeritus, quo auctore discimus, Apollinari epistolam hanc esse reipsa tribuendam. Antequam vero progrediamur, animadvertere opus est, Baronium hæc itidem Leontii documenta produxisse. Relatis autem iis epistolæ verbis: *Necesse est eos, quum duas naturas dicunt, unam adorare, alteram non adorare, etc.*, mirari se ait, cur Gennadius appellare potuerit utilem epistolam hanc, adeo immanes, manifestasque blasphemias complectentem, quibus Nestoriana hæresis confirmaretur. Ita amplissimus annalium parens; sed aliter locuturus, si quod in posterum fas erit, epistolæ ipsius subditivæ textum legere et ipse potuisset. His verbis, quæ nunc quoque in exemplari a nobis vulgato occurrunt, non Nestoriana hæresis confirmatur, sed quidem Eutylichiana; quippe ab epistolæ auctore afferuntur tanquam necessarium, et ut ipse significat, absurdissimum Nestorianæ sententiæ consecrarium. Tantum abest ut ille cum Nestorio sentiat duas in Christo divisas naturas, quarum una adoranda sit, altera vero nequaquam, ut potius utramque simul permisceat, atque confundat, unaque tantum adoratione colendam affirmet, Eutylichianis in hoc omnino concors atque consentiens.

Sequuntur nunc Leontium κατά πῶδα, illiusque rationes, atque argumenta sigillatim percurramus, quibus facile palam fiet, qui verus fuerit epistolæ hujus C faber. Inquit is, non a Julio primo Romano pontifice, sed ab Apollinari hæresiarum illam fuisse conscriptam. His autem rationibus sententiam suam confirmat. Prima est, nihil ibi occurrere Juliano nomine dignum; hoc est, nihil gravitatis, eloquentiæ, sapientiæ, aut puræ veterisque doctrinæ, quod Julium apostolicæ sedis antistitem deceret, in eo monumento contineri. Et revera quum nihil antiquius romanis episcopis, totius Ecclesiæ magistris, fuerit, quam vetustissima Christi dogmata semper tradere, atque tueri; hæc autem reperiantur tot novæ, temporibusque Julii inauditæ doctrinæ semina: quis sæculo Christi quinto, quando Eutychetis causa fervebat, Julium tam facile debuit, potuitque credere perniciosæ illius epistolæ, atque novitatis auctorem? Jam antea reclamassent cum Occidentales, tum Orientales Episcopi, si tale quippiam sæculo Christi quarto Julius tradidisset. Potuit quidem Apollinaris clam desipere, et furtivis litterulis inter suos assecelas quidquid lubebat effutire, atque confingere. Non poterat Romanus episcopus, Ecclesiæ totius caput, sese abcondere, conscripta præsertim epistola ad celebrem Græciæ Episcopum, et palam divulgata. Supersunt adhuc germanæ duæ Julii epistolæ a S. Athanasio descriptæ (nihil enim moror Isidori Mercatoris pseudepistolas) in quibus diversam plane et styli, et doctrinæ, et prudentiæ faciem intueare. Addit anonymus scriptor, a quo collectionem habemus

contra Severianos, § 6, inscriptionem hujus epistolæ consentaneam non fuisse Romanorum pontificum consuetudini. Qua de re iudicium ferre nolis in præsentia non licet, quando inscriptione caret exemplar nunc a nobis editum.

Alterum Leontii argumentum est, non hanc tantummodo epistolam, sed et alias septem Julio fuisse suppositas, quæ tamen Apollinaris revera forent. Ex Eutylichianorum artes, et doli. Quid igitur mirum, si producta in medium ab Eutylichianis epistola ad Dionysium data, fraus ibi quoque nullo negotio deprehensa fuit? Difficile nimis erat, tanto pontifici, qui superiore duntaxat sæculo vivere dõsierat, tot epistolas asstringere, et diu criticis, doctisque imponere hominibus. Tunc argumentum, stylus, causa scribendi, homines, ad quos data fingebantur ex litteræ, quarum nunc nullum extat vestigium, et mille alia, in re, ut ita dicam, recenti statim succurrebant, quæ ipsas falsitatis redarguerent, et Apollinari vero ipsarum parenti restituerent. Una proinde alteram accusabat: omnesque simul fortissimo argumento erant, non Julio, sed Apollinari, tribuendam esse istam quoque ad Dionysium conscriptam.

Tertio rectissime Leontius animadvertit, in tota hac epistola Christi quidem corpus memorari, sed mentem, animamque eidem corpori nusquam tribui. Nihil profecto Apollinari detrabere personam apertus potuit, quam hic affectatus loquendi modus. Constat, ex Apollinaris erroribus præcipuum illum fuisse, quem S. Leo Magnus in decretali 23, catholicorum sententia opposita rejicit. *Non Deum tantum dicimus Christum, etc., nec ita hominem, ut aliquid ei desit, quod ad humanam certum est pertinere naturam, sive animam, sive mentem rationalem, etc.* Hinc S. Augustinus in lib. de Hæres. cap. 55: « Apollinaristas », inquit, « Apollinaris instituit, qui de anima Christi a catholica dissenserant, dicentes, sicut Ariani, Deum Christum carnem sine anima suscepisse. In questione testimonii evangelicis victi, mentem, quæ rationalis est anima hominis, non fuisse in anima Christi, sed pro hac ipsum Verbum in ea fuisse dicunt. » Ita se habebat falsa Apollinaris sententia, quam proinde quum non obscure epistola Julio adscripta referat, ac inspiret, intelligere continuo possumus, eam Apollinari esse D tribuendam. Certe ibi nusquam legas de Christo homine aliud prædicari, quam σῶμα, aut σάρκα, hoc est, corpus, aut carnem, animæ autem, sive mentis humanæ a Verbo susceptæ nulla mentio. Quamobrem Christi corpus, si recte hæc perpendas, obtruditur nobis tanquam ἄψυχον, καὶ ἀναισθητον, καὶ ἀνόητον, id est, in animum, et sensus, ac mentis expers: quod commentum in Apollinari damnavit an. Ch. 362 Alexandrina synodus ab Athanasio, aliisque catholicis episcopis celebrata.

Vide vero, quam sine tergiversatione eadem hæc abominanda sententia ab istius epistolæ auctore insinuetur. Οὕτε γάρ, inquit, τὸ σῶμα καθ' ἑαυτὸ φύσις ἐστὶ τοῦ ἐνὸς Χριστοῦ, ἐπεὶ μηδὲ ζωοποιόν καθ' ἑαυτὸ,

μαδί διατίμησθαι διυλίζωνται ἅπαν τοῦ ζωοποιοῦ λόγου. **Hoc est** : *Non enim corpus secundum se ipsum natura est in uno Christo, quia non est vivificum per semetipsum, neque disseca:ri potest, atque sejungi a vivifico Verbo.* En corpus Christi per se minime vivificum, id est vita, ac anima, vitæque actionibus per se carens. At undenam (petere quis poterit ab Apollinari) vitam, ejusque munia Servator habuit, quatenus homo? A vivifico Verbo, respondebat hæreticus, id habuit Christi caro; quippe quod humanæ animæ mentisque vices in Christo suppleret, atque impleret divinitas ipsa. Concinnat ista cum iis, quæ laudatus Leo Magnus de Apollinari eodem scribit homil. IV de Nativ. « Apollinaris, » inquit ille, « fidei soliditate privatus, Filium Dei ita veram humanæ carnis credidit suscepisse naturam, ut in illa carne diceret **B** animam non fuisse, quia vicem ejus expleverit ipsa divinitas. »

Quæ quum ita sint, et impiam hanc, atque ab Evangelica veritate absonam opinionem soli Ariani, Apollinaristæ, atque Eutychiani venditarint: quis dubitare amplius possit, quin epistolæ a nobis editæ auctor fuerit Apollinaris, aut alius quisquam de græce illius? Quandonam catholici Patres, ac præcipue Romana: sedis antistites in ea fuere sententia? Imo quis eam abominatus non fuit? quis non oppugnavit, non crescentem dicam, sed vix natam, atque auditam? Nemo autem est, qui Julium I, pontificem maximum vel suspicatus fuerit consensisse unquam cum Arianis, aut cum æquali eorum temporum Apollinari. Ariatorum potius ipse Julius perpetuus fuit malleus, ac hostis, adeo ut mirari possis Eutychianorum impudentiam, atque imprudentiam, virum hunc deligentium, cui affligerent adulterinam hujusmodi epistolam, illius ingenio, doctrinæ, et moribus tam conformem, quam Æthiopi candor. Fieri igitur non potest, ut Julius toties de Christo homine loqueretur, ejusque carnem, seu corpus nominaret, quin et ipsum mente præditum, ac animalum, sive ἔνουν, καὶ ἐμψυχώμενον diceret, aut aliquid saltem apponeret, quo doceremur, non ex sola nuda carne constare humanam Christi naturam: quod tamen hujus epistolæ auctor satis aperte affirmare contra catholicam veritatem non erubescit.

Quarto, inquit Leontius, hinc etiam dignosci potest, non Julio, sed Apollinari hæretico, tribuendam esse epistolam istam. quod Gregorius Nyssenus in opere contra Apollinarem recitet multa, eaque ceu prava refulet, quæ hac eadem epistola continentur. Forte fortuna eximium istud Nysseni opus, diu deperditum, diuque ab eruditis desideratum, ante paucos annos e Vaticano codice descriptum evulgavit C. V. Laurentius Alexander Zacagnius Vaticanæ bibliothecæ præfectus, cujus beneficio cuiusque in posterum conferre licebit cum Apollinaris fragmentis a Nysseno refutatis epistolam istam. Nos interim id experiamur quam brevissime. De Apollinari hæc habet Nyssenus § 55. Ἡμᾶς, φησὶ, δύο πρόσωπα ἴσμεν τῶν Θεῶν, καὶ τὸν παρὰ τοῦ Θεοῦ προσλη-

φθέντα ἄνθρωπον. αὐτὸν δέ, φησὶ, μὴ οὕτως ἔχειν, ἀλλὰ φάσκει τὸν σαρκωθέντα, καὶ ὄντα οὐχ ἕτερον παρὰ τὸν ἀσώματον, ἀλλὰ τὸν αὐτὸν καθ' ὁμοίωσιν ἡμετέρας ἐν σαρκὶ ζωῆς. Quæ ita vertit laudatus Zacagnius: *Duas personas Deum, et a Deo susceptum hominem, nos (id est catholicos) dicere ille asserit, se vero haud ita prorsus sentire; quin imo dicere incarnatum fuisse Christum, eumque non esse ab incorporeo diversum, sed unum eundemque ad similitudinem nostræ, quam in carne vivimus, rite.* Illis utique paria, imo eadem habet epistolæ nuper a nobis vulgata: auctor, quorum concentum unum eundemque Apollinarem utrobique indicat. Inquit iste se minime vereri τοὺς συκοφάντας τοὺς διαρπύοντας εἰς δύο πρόσωπα τὸν Κύριον, id est, *Calumniatores in duas personas Christum Dominum partientes*: quo nomine catholicos et heic significari vides. Nempe censebat bonus Apollinaris, ideo catholicos duas in Christo ponere personas, quod duas ponerent non confusas in ipso naturas. Falsum id profecto; nam duas quidem in uno Christo naturas agnoscerebat Ecclesia catholica, sed unam tantum personam. Hæreticus contra tam longe a catholicorum semita exorbitabat, ut non tantummodo personam unam, sed unam etiam naturam in Christo Domino nostro fateretur: quod ante ipsum nemo theologorum recte sapientium dixerat.

In verbis supra ex Nysseno descriptis legitur falsa hæc Apollinaris sententia, ubi *corporeum* Christi ab *incorporeo* non distinguitur. Sed apertius eadem traditur a Nysseno § 13, quam de Apollinari dicit:

C μίαν ἵποίησαι τοῦ Θεοῦ τε καὶ τοῦ ἀνθρώπου τὴν φύσιν, hoc est, *Unam Dei et hominis naturam constituit.* Eulogius quoque Alexandrinus patriarcha apud Phlotionem cod. 230, hæc Apollinaris verba refert ex libro de Incarnatione, ubi hæreticus ita exclamavit: Ὁ κατὰ κτίσεις, καὶ μίξιν θεοπέσια! Θεός, καὶ σὰρξ μίαν ἀπετέλεσαν φύσιν. Id est, *O novam creaturam, et divinam mixtionem! Deus, et caro unam effecere naturam.* Apollinaris ergo jam sibi fluxerat, adeo humanam naturam cum divina in Christo fuisse permixtam, atque confusam, ut nullum amplius inter eas discrimen intercederet, quasi e duabus naturis simul permixtis una tertia consurgeret. Hæc eadem sententia fuit Auctori epistolæ nunc editæ. Apertissime is *duas naturas*, sive δύο φύσεις, in Christo negat, speciosa illa ratione ductus, quod unus *Dominus Jesus Christus*, per quem omnia, ab apostolo dicitur. Pergit autem ita argumentari tenebrius ille: Εἰ γοῦν εἰς ὃ ἐκ τῆς ἁγίας παρθένου τεχθῆναι ἠνώμασται, καὶ αὐτὸς ἐστὶ, δὲ οὐ τὰ πάντα γέγονε, μία φύσις ἐστὶν, ἐπειδὴ πρόσωπον ἐν ἔχων εἰς δύο οὐ διαίρεται. Id est, *si unus igitur e sancta Virgine natus appellatur, idemque ipse est, per quem facta sunt omnia, una natura est; etenim personam unam habens in duo non dividitur.* Habes heic non solum in Christo personam unam, quod orthodoxi quoque dicebant, sed unam etiam naturam, quæ falsa opinio Apollinari Eutychianorum, ut ita dicam, parenti maxime placuit, quamquam nova, et veterum auctoritate prorsus destituta.

Ex Antirrhethici verbis supra descriptis didicimus etiam, Apollinarem dixisse, unum eundemque esse Christum *ad similitudinem nostræ, quam in carne vivimus, vitæ*. Idem porro palam edicit epistolæ nostræ auctor. Ὁμοιωματι ἀνθρώπων γενόμενος Χριστός. *Quemadmodum homo una est natura, ita et in similitudinem hominum factus Christus*. Diffiteri non possum, quin et quidam e SS. Patribus hujusmodi exemplo fuerint usi, ut unam in Christo personam ex unitione duarum naturarum manantem ostenderent. Vide Rusticum diaconum in bibliotheca Patrum, Leontium, Theorianum, et alios. Vide et Symbolum S. Athanasio attributum. At nemo ex iis illuc etiam deferri so passus est, ut ex animæ et corporis in uno homine conjunctione probaret, unam quoque exurgere, et resultare in Christo naturam. Primus Apollinaris hujusmodi similitudine abuti cœpit; ideoque et istud opportune cadit, quo epistolam hanc ipsi, et non Julio I, doctrinæ orthodoxæ propugnatori, adscribendam esse intelligamus. Proinde videas, Nyssenium in Antirrhethico adversus exemplum hoc ex humana natura desumptum, quo Apollinaris suam confirmabat sententiam, pugnare variis argumentis. Quod tamen absurdiorum constituebat Apollinaris opinionem, illud erat, nimirum ex carne tantum humanam, et ex Deo, qui loco mentis, aut animæ esset, Christum coaluisse, uti ex anima, et corpore natura hominis coalescit. At quomodo, aiebat Nyssenus, *in similitudinem hominis* Christus factus est, qui aliud quid ab homine diversum est, et a nostra prorsus natura discrepat? Nam si ex anima, et corpore homo constat; et anima in homine, quem ipse conflavit, non reperitur: quomodo in Christo illud simile homini esse poterit, quod a nostra natura alienum est? Neque vero alium suæ commentationi titulum Apollinaris indiderat, ἀπόδειξις περὶ τῆς θείας σαρκώσεως τῆς καθ' ὁμοίωσιν ἀνθρώπου. Hoc est, *demonstratio divinæ Incarnationis ad similitudinem hominis*. Quæ profecto quum satis aperte congruunt cum iis, quæ ab auctore epistolæ enarrantur, unum etiam eundemque Apollinarem utrobique produnt.

Progrediamur. Alterum Apollinaris commentum refellit Nyssenus in opere laudato. Censebat insanus hæresiarcha, non in plenitudine temporum humanam carnem a Verbo Dei fuisse assumptam, sed ante sæcula id factum; quare hominem, qui apparuit in tempore, antea præexistisse, quam manifestaretur, scriptabat. Vide § 45, Antirrhethici, et Nazianzenum in orat. 46, quæ est contra Apollinarem. Consequens proinde erat, ut et diceret, Christum, quatenus etiam est hominis Filius, e cælo descendisse. Atque ita sane, teste Nysseno, Apollinaris palam sentiebat, uti videre est § 6. Qua opinione constituta, hoc illo deinde inferebat: *si δὲ καὶ ἐξ οὐρανοῦ υἱὸς ἀνθρώπου, καὶ ἐκ γυναικὸς υἱὸς Θεοῦ, πῶς οὐχ ὁ αὐτὸς Θεὸς καὶ ἄνθρωπος;* id est, *Si autem et e cælo Filius hominis, et ex muliere Filius Dei, quomodo non idem Deus, et homo censetur?* Non aliter sentire videtur epistolæ ad Dio-

nysium data: scriptor. Primo enim ait: si duarum naturarum divisio in Christo admitteretur, nefas esset, unum totum vocare *Filius hominis, qui de cælo descendit, et Filius Dei, qui de muliere natus est*. Οὕτως γὰρ οἶον τι ἦν τὸ θεὸν υἱὸν ἀνθρώπου καλεῖσθαι καταβῆκατα ἐξ οὐρανοῦ, καὶ υἱὸν Θεοῦ γεννηθῆναι ἐκ γυναικὸς. Tum heic, tum illic Christus, quatenus hominis Filius, e cælo esse dicitur, uti etiam, quatenus Filius Dei, e muliere dicitur esse. Pergit epistolæ auctor effutire, ideo duarum naturarum divisionem in Christo repugnare, quia quod descendit de cælo, vocaretur Filius Dei, et non Filius hominis; quod autem natum est de muliere, vocaretur Filius hominis, et non Filius Dei: quæ sententia, si huic inepto sophistæ crederemus, hæresi Pauli Samosatæni consentanea foret.

Hinc ait subinde: Ἡμᾶς δὲ αἱ θείαι γραφαὶ διδάσκουσιν, ὡς περὶ ἐνὸς τοῦ Κυρίου φρονεῖν κατὰ τὴν ἐξ οὐρανοῦ κατεβῆκατα, καὶ τὴν ἐκ γυναικὸς ἐπὶ γῆς γεννηθῆναι. Hoc est: *Nos vero divinæ Scripturæ docent, et quum ejus e cælo descensum, et quum ex muliere in terra natiuitatem audimus, omnia de uno Domino esse intelligenda*. Infra vero alia in hanc rem addit, inquiens, se nihil morari calumniatores in duas personas Christum partientes (id est catholicos, quibus ille hujusmodi sententiam affingebat, uti supra vidimus) quod sibi maledicerent tanquam affirmanti τὴν σάρκα ἐξ οὐρανοῦ, *carnem de cælo*: quam dicendi formam a se una amolitur, neque rejicit personatus iste hæresiarcha. Tum pergit scribere: *Dicimus enim utrumque, et de cælo totum per Deitatem, et de muliere totum per carnem, nescientes divisionem unius ejusdemque personæ, neque dissecantes a cælesti terrenum, aut a terreno cæleste; impii quippe dissecio hæc foret*.

Quæ quidem luce non indigent majori. Sed infra occurrunt alia, quibus opinio constituta prorsus turbatur; inquit enim epistolæ auctor: Συμπεριφέρονται οὖν, καὶ συμφώνως ὁμολογήσεται τὸ σῶμα ἐκ τῆς παρθένου, ἢ θεότης ἐξ οὐρανοῦ: τὸ σῶμα πίπλασται ἐν κοιλίᾳ. ἢ θεότης ἀκτιστος αἰώνιος. *Concorditer ergo dicitur, et concorditer in confesso est, corpus esse de Virgine, Deitatem de cælo; corpus efformatum in utero, Deitatem creationis expertem, ac sempiternam*. Quibus verbis fateri auctor iste videtur Christi carnem de virgine sumptam, quum tamen supra significarit ipsam de cælo esse, ac de cælo dici. Primo dicimus, Apollinarem dissona, et repugnantia adferre potuisse: quod cum cæterorum fere omnium a veritate desolentium est, tum præcipue de Apollinari dici posse Nyssenus non uno in loco ostendit. Deinde suspicamur, ipsum hæreticum non ex animo scuisse, neque proprie affirmare voluisse, corpus a Christo de cælo assumptum, antequam Gabriel Virginem divini consilii certiore fecerit; sed ideo solum carnem de cælo dixisse, quia secundum ejus opinionem quidquid de Christo uti Verbo Dei pronuntiat, æque de Christo uti homine pronuntiandum illi videbatur. Certe § 51, Antirrhethici idem Apollinaris de Verbo Dei hæc habet: ὅτι σὰρξ ἐγένετο, τότε αὐτὸν ἐν ἡμῖν ἐσκηνώσθαι. Hoc est: *Tunc factum fuisse*

carnem, quum habitavit in nobis. Quibus verbis indicat, se minime credere, *humanitatem Verbi ad nos e caelo descendisse*, ut ipse Nyssenus animadvertit, quamquam supra aliud palam docuisse, atque scripsisse hæreticus videretur. Eatenus igitur dicebat Apollinaris Christi carnem e caelo esse, quatenus in eam opinionem concesserat, dividendam, atque distinguendam in Christo humanam naturam a divina non esse, ac proinde ita omnia de uno Christo esse prædicanda, ut totus etiam de caelo descendisse recte diceretur. Quare intelligere possumus, ne heic quidem dissentire ab Apollinari auctorem epistolæ nostræ.

Cæterum supra vidimus alium capitalem Apollinaris errorem in eo situm, ut affirmaret, Christum anima, aut mente humana caruisse. Illum propterea Nyssenus redarguit § 35, Antirrhæti. Non aliter sensit personatum epistolæ hujus auctorem, pariter ostendimus. Ergo eundem utrobique scriptorem deprehendimus. Accedit, quod Apollinaris in suorum somniorum præsidium abutiur verbis iis Apostoli I, Cor. xv : *Novissimus Adam in spiritum vivificantem*, ut constat ex § 10 et seq. Antirrhæti. Iisdem noster quoque abutiur, uti videre est in epistola edita. Itaque tandem intelligas miram intercedere opinionum concordiam inter Apollinarem a Nysseno confutatum, et hujus epistolæ auctorem, ut merito eundem esse cum Apollinari censuerit Leontius. Et sane quis Julium Romanum pontificem unquam dixit, aut audivit absurdissima hujusmodi dogmata tradentem, quæ statim ac emersere ex Apollinaris ore et clamore, refutata novimus? Fieri non potuit, ut apostolicæ sedis antistes sine magno Christianorum scandalo, atque clamore talia palam traderet

Tandem Leontius Eutycheianos, sive Acephalos, falsi arguit, quod locum ex epistola ista dicant productum, atque laudatum a Patribus Ephesini concilii. Aliam epistolam in ejus synodi actibus citatam ait, atque ab ea diversam, quæ ad Dionysium conscripta fertur. Imo et alteram illam non Julii esse addit, sed quidem Timothei hæretici Apollinaristæ, uti exemplaria multa ejus rei fidem faciebant. Quod est ad calumniam istam ex actis Ephesini concilii petitam, vidimus supra, quid etiam Facundus Hermanensis scriptum reliquerit. Sed Leontius subinde inquit, *enimvero quum nihil nobis illa adversetur, quod eam Julii dicunt, floci faciendum est* : recte fecit, qui non sibi, atque exemplaribus tantum credidit, ut penitus abjudicaret Julio laudatam ejus epistolam ad Docium. Nam præterquam quod nihil illa continebat ex ipsius Leontii confessione, quod Julio Romano pontifice, et catholicorum principe indignum foret, Ephremius patriarcha Antiochenus lib. in de sacris Legibus apud Photium cod. 220, ipsam Julio sine dubitatione tribuit, et ex eadem verba etiam nonnulla delibet. Plura itidem ex illa, tamquam ex germano Julii fœtu, profert Anastasius presbyter in Eclog. τῶν χριστιανῶν περὶ τῆς θείας θεολογίας, cap. 38, nisi quod Acacium pro Docio habet, scribens : *Ἰουλίῳ ἐπισκόπου Ῥώμης ἐκ τῆς πρὸς Ἀκακίῳ ἐπιστολῆς* :

A Julii episcopi Romæ ex epistola ad Acacium. Fateor tamen dubitari merito posse, an eadem sit epistola ab Anastasio citata cum superiori ad Docium scripta, quum una ex iis esse possit, quas adulterinas, et Julio perperam tributas, supra Leontius affirmabat.

Atque hactenus multa attulimus, quæ vel pertinacibus ingeniis persuadere possunt, datam olim ad Dionysium epistolam, et sub Julii Romani pontificis nomine ab hæreticis evulgatam, uni Apollinari esse restituendam, sicuti legitimo illius parenti. Nunc addimus, Justiniani temporibus tam certos de ea suppositione fuisse catholicos, tamque robustis pro Julii fama tuenda illos militasse argumentis, ut omnem ea de re se sustulisse dubitandi rationem palam profiterentur. Hypatius episcopus Ephesinus in collatione cum Acephalis habita Constantinopoli, Sirmondo V. C. teste, aiebat : *Beati Julii famosam illam epistolam manifeste Apollinaris ostendimus fuisse scriptam ad Dionysium.* Paria affirmabat laudatus Anastasius presbyter in Eclog. χριστιανῶν. Sed et S. Eulogius patriarcha Alexandrinus, qui eodem, quo Justinianus, et Leontius, sæculo floruit, idem testatur apud Photium cod. 230, ita scribens : *Ἀλλὰ γὰρ καὶ ἡ χρῆσις ἐν ἡαῖροις προκομίζει ἐκ τῆς πρὸς Διονύσιον ἐπιστολῆς τοῦ Ἰουλίου Ῥώμης, ἀναμφιβόλων μὲν οὐκ ἔχει τὸ γνήσιον.* Hoc est : *Sed enim testimonium, quod hæresis adfert ex epistola Julii Romani ad Dionysium, haud dubie non est genuinum.* Cujus rei argumentum illud Eulogius memorat, quod supra inuimus, nempe S. Cyrillum in synodo Ephesina quendam quidem adhibuisse locum ex epistola Julii ad Docium, at alterius epistolæ ad Dionysium datæ, quamquam adversus Nestorianos disertissime pugnantis, nullam fecisse mentionem, non alia sane de causa, quam quod aut censeret, aut compertum haberet, germanum Julii factum istam non esse. Testis est idem Eulogius, Eutycheianos citasse pro adstruenda una in Christo natura, non solum epistolam nunc a nobis editam sub Julii nomine, sed et alia, quæ Athanasio, et Gregorio Thaumaturgo adscribebant. Aut eorum commenta Eulogius explodit, contendens, nunquam sanctissimos illos Patres talia litteris mandasse, sed auctorem quidem eorum fuisse Apollinarem, Eutychetis autem, ac Severi sectatores fraude satis aperta deinde ea supposuisse celeberrimis illis Ecclesiæ catholicæ episcopis. Eadem, ut supra animadvertimus, et Leontius, et Evagrius tradidere. Quamobrem merito arbitrari jam cogimur, tunc parum circumspecte Baronium scripsisse, quando a Nestorianis cuncta hujusmodi fragmenta prodiisse dixit, quæ certe non Nestorii, sed Eutychetis patrocinabantur errori.

Porro dolendum est, jamdiu excidisse opera Ephremii Antiocheni supra a nobis laudati, qui et ipse vixit sæculo Christi sexto. Inde enim nullo fortasse negotio constare posset, quantum ab Apollinaris, et Eutychetis opinionibus abesset Julii nostri doctrina. Quandoquidem tamen ejus libros accurate non solum recensuit, sed etiam multis expressit Photius in biblioth., cod. 228 et 229, delibare juvat

inde nonnulla. In epistola ad Zenobium scholasticum Emissenum, testante Photio, ostendit Ephraemius, consensisse S. Leonem Magnum cum reliquis patribus in conlitenda gemina in uno Christo natura, non divisa, neque confusa. Tum demonstrat sancti Cyrilli dogmata, in ea potissimum quaestione, prorsus convenire cum ejusdem S. Leonis, et Gregorii Nysseni, et Julii Romani sententia, et case κατά πάντα συμφωνούντα, in omnibus consona. Idem Ephraemius in orat. ad Dominum, et Joannem, ut probet, Christum verum Deum nostrum, neque divinitatis, neque humanitatis proprietates divisisse (quod Nestoriani sentiebant) sed per unionem, sive unionem, ένωση, tam divina, quam humana sine confusione in se conjunxisse, τούς θεοφόρους ήμών πατέρας παράγει μάρτυρας, 'Ιούλιον τόν 'Επίσκοπον 'Ρώμης; εκ τών περί τής εν Χριστῷ ένώσεως τού σώματος πρός τήν θεότητα; hoc est, divinos patres nostros testes adducit, Julium nempe romanum pontificem e libris de unione corporis cum deitate in Christo, atque Athanasium, Nyssenum, Basilium, et Cyrillum. Tandem si qua sunt in Julii libris genuinis, quibus abuti consueverint hæretici, ea explicat Ephraemius, sanamque continere doctrinam evincit, atque a Julio εν τῷ λόγῳ τῷ περί ὁμοουσίῳ, in oratione de Consubstantialitate, confutatum fuisse ait non Marcionem solum, et Valentinum, sed et Apollinarem, et Eutychem.

Itaque jam nihil amplius dubitandum puto, quin certum sit quod initio probandum suscepimus, videlicet famosam olim epistolam nunc a nobis editam, si non Apollinari ipsi, saltem alicui ex ejus, aut Eutychetis, aut Severi schola, tribuendam, atque restituendam esse. Certe Julio I, Petri in romana sede successoris, prorsus abroganda est: idque nihil melius persuadere in posterum valebit, quam epistola ipsa. A tanti pontificis doctrina, et fama immane quantum abhorret, quod heic legitur, quum conceptis verbis, tantoque molimine ipsissima Apollinaris, atque Eutychetis deliria statuuntur, et Ecclesiae catholicae sententia improbetur. Restat nunc, ut aliquid etiam de epistolae titulo dicamus. In Ambrosiano codice data legitur πρός Διοσυσιον τής 'Αλεξανδρίας ἐπίσκοπον, ad Dionysium Alexandriae episcopum. At Leontius Byzantinus, ut vidimus, Dionysium hunc non Alexandriae, sed Corinthiorum episcopum facit. Utrobique erratum suspicor. Et primo loco deserenda mihi est Ambrosiani codicis fides; etenim, dum Julius, cui afficta est epistola, apostolicam cathedram tenuit, nullus Dionysius Alexandriae praefuit Ecclesiae, sed quidem Athanasius Magnus. Sciolus aliquis videns epistolam hanc Dionysio inscriptam, quem fortassis episcopum fuisse aut per rumorem didicerat, aut somniarat, ingenio suo inscriptionem supplevit. Quum vero Dionysium Alexandrinum episcopum celebrem olim fuisse (hoc est saeculo Christi tertio) audivisset, patenti anachronismo eundem esse ratus est, ad quem saeculo proxime sequenti Julius litteras illas dedisse affirmabatur. Ita potius juvat credere additam hanc titulo laciniam,

quam id fraude ab hæreticis factum. Quis enim saeculo Christi quinto, et sexto, quo in controversiam epistola ipsa coepta est adduci, ineptam hanc inscriptionem non risisset? Memoratur quidem in subscriptionibus Sardicensis concilii tabuli, quod tempore Julii nostri habitum est, *Dionysius episcopus ab Alexandria provinciae*. At aliquod in his verbis latere mendum, vel ipsi editores apposito asterisco monuere. Præterea Alexandrinus episcopus esse ille non potuit, tum quod verisimile est, ipsam subscriptionem fuisse digniori loco, tum etiam quod tum temporis, ut dicebamus, Alexandrinam sedem implebat S. Athanasius ex catholicorum parte, ex arianorum vero Gregorius, ad quem etiam legitur data epistola ab ejusdem pseudosynodi episcopis.

Secundo suspicione quoque erroris non carere mihi videtur ea epistolae inscriptio, quam Leontius habet. Uti Alexandriae saeculo tertio vulgaris epochae Dionysius unus celebris episcopus fuit, ita et saeculo precedenti alter ejusdem nominis Corinthiorum episcopus fuerat, vir celeberrimus, cujus olim legentur epistolae quaedam canonicae. Si non Leontio exploratae eruditiois viro, certe libraribus, quibus est usus Leontius, aut a quibus Leontii opera deinde fuere descripta, imponere potuit Corinthiaci illius Dionysii fama, ut scriptam crederent ad eundem epistolam sub Julii nomine ab hæreticis evulgatam. Equidem in ecclesiastica historia nullum Dionysium reperio, qui Corinthiorum Ecclesiam rexerit Julii Romani ævo. Ad hæc anonymus ille scriptor, a quo collectanea habemus contra Severianos, Dionysium, cui inscripta fuit pseudepistola Julii, non episcopum, sed presbyterum appellat. Gennadius ipsum nominat *Dionysium quemdam*. Reliqui vero scriptores, qui ejus epistolae mentionem fecere, Eulogius, Ephraemius, Hypatius, et si qui sunt alii, nusquam aient Dionysium hunc episcopum fuisse. Quamobrem non irascatur nobis Leontius, si ne ipsius quidem in hac parte acquiescimus testimonio.

Atque hæc sunt, Salvini eruditissime, quæ in epistolam Julio primo ab hæreticis suppositam scribenda habui, ut impostura hæreticorum majori in luce collocaretur. Tu me, ut facis, amare perge, æternum mihi anandus, ac suspiciendus.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

I. Epistolae hujus fragmentum habemus tum graece in concilio Ephesino act. 1. pag. 509, in apologetico Cyrilli adversus Orientales ad anathem. 6, apud Photium cod. 230, pag. 845, tum latine apud Marium Mercatorem in excerptis concilii Ephesini et apud Facundum, lib. 1, c. 5. Quod autem in Ephesino concilio prolatum est, a Cyrillo Alexandrino excerptum esse Hypatius Ephesinus antistes in Collatione cum Severianis anno 555, habita, necnon Eulogius Alexandrinus apud Photium, cod. 230, pag. 845, testantur. Ipso concilio audiente ac probante lectam et una cum aliis Patrum testimoniis insertam actis fuisse constat. Illud exinde pro authentico Julii scripto habuere Marius Mercator, Vincentius Liri-

nensis, Facundus, Hypatius Ephesinus, et Eulogius Alexandrinus antistes, quoad Leontius lib. de sectis act. 8, ex plurium exemplarium fide asserere non dubitavit, non Julii, sed Timothei, qui Apollinarium præceptorem ac magistrum habuit, esse epistolam illam ex qua descriptum fuit.

II. Leontii quidem auctoritas Ephesini concilii auctoritati, si res essent pares, non dicam non anteferenda, sed nec prorsus conferenda judicaretur. At cum de epistolæ sinceritate nullam in concilio inquisitionem præcessisse, et contra Leontium ea in re exploranda diligentiam adhibuisse appareat; hujus non videtur parvipendenda censura. Nempe cum forte hæc una ad Prosdocium epistola, in qua nihil aperte falsum, Julii nomine circumferretur, nihil erat cur synodus inscriptioni diffideret: verum ubi subito plures aliæ eidem suppositæ divulgari cœperunt manifestas Apollinarii impietatem continentes, quibus Eutyches ejusque discipuli abutebantur, coacti sunt fidei defensores, ut hujam sicut et cæterarum auctorem retereant, operam impendere suam. Qua in re Leontius felicior cæteris, ut et diligentior fuit.

III. Quamdiu tamen ex hac epistola nihil aliud videre nobis licuit, quam quod ab Ephesina synodo laudatum est; verchamur, pro nostra in sanctissimum illud concilium observantia, fragmentum Julio adscriptum ei prorsus abjudicare, atque in appendicem amandare. At ex quo Michael Lequien, erudita Damasceni editione notissimum, epistolam integram, ex antiquo exemplari Anglicano eruitam, nobiscum pro sua comitate communicavit, Leontii censura prorsus subscribendum duximus, nisi quis eam Apollinario ipsi, non ejus discipulo Timotheo adjudicare velit. Fatetur quidem Leontius lib. de sectis act. 8. nihil in ea esse, quod nobis, hoc est orthodoxæ fidei, adversetur; adeoque quod eam Julii esse dicant, flocci faciendum: inficiandum tamen non est, sub catholicis verbis, veluti speciosis integumentis, operata quædam latere ubique Apollinarianæ doctrinæ semina; quod aptius exempla in notis subjicienda confirmabunt.

IV. Præterea et alia argumenta, quibus Leontius

EPISTOLA BEATI JULII ROMÆ AD PROSDOCIUM (1).

Quid de Trinitate atque Incarnatione Domini sit sentiendum.

Domino meo desideratissimo Prosdocio Julius in Domino salutem.

I. Sententia (2) nostra secundum apostolicam traditionem hæc est: Patris et Filii et Spiritus sancti una est vera divinitas: una adoratio et glorificatio Filii ad Patrem in adoratione Spiritus sancti. Qui autem alteram inducit deitatem, anathema sit. Item si quis confessionem ac laudem addiderit aliam ab his vocibus, quibus Seraphim canentes: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus sabaoth, plena est omnis terra gloria ejus (Isai. vi, 3.)*, divinam Trinitatem laudarunt, sicut Joannes et Paulus (3) testan-